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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá hospodařením města Prostějova v letech 2006 – 2008

a hledá možnosti ke zlepšení tohoto hospodaření. Práce je rozdělena na dvě části, část

teoretickou a analytickou.

Teoretická část je zaměřena na objasnění základních pojmů týkajících se obce, jejich

orgánů a hospodaření. V návaznosti na teoretickou část byla provedena analýza

hospodaření města Prostějova. Pro tyto účely byly využity rozpočty a závěrečné účty města

z let 2006 - 2008.

V závěru mé práce se také zabývám projektem, který by měl být v letošním roce ve městě

Prostějově dokončen.
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ABSTRACT

This bachelor´s work deals with the management of the town Prostějov between years

2006 – 2008 and it tries to find out possibilities for an improvement of this management.

This work is divided into two parts, the theoretical and the analytic part.

The theoretical part is aimed to the elucidation of the basic terms dealing with

the municipality, the authorities and economy. Consequently on the theoretical part there

was made economy analysis of the town Prostějov. For these purposes were used budgets

and closing accounts of this town in years 2006 - 2008.

In conclusion of my work I deal with the project, which should be finished in the town this

year.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce byla zpracována na finančním odboru města Prostějova a jejím

cílem je provést analýzu hospodaření v letech 2006 - 2008 s návrhem možných opatření

ke zlepšení tohoto hospodaření. Základní podklady, ze kterých jsem vycházela, byly

rozpočty a závěrečné účty města za sledované období 2006 – 2008.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou a část analytickou.

Teoretická část byla zpracována na základě poznatků a informací získaných

z prostudované literatury. Věnuji se zde členění státní správy, charakteristice obce, její

působnosti a obecním orgánům. Dále se zaměřuji na rozpočet obce, jeho zásady

a rozpočtový proces. Pozornost je také věnována rozpočtové skladbě, která podrobně člení

obecní příjmy, výdaje a financování obce. V poslední části se zaměřuji na definici

projektu, způsobilé a nezpůsobilé výdaje, které v rámci projektu vznikají a na SWOT

analýzu, která nám pomůže odhalit silné a slabé stránky projektu, jeho ohrožení

a příležitosti.

Analytická část navazuje na oblast teoretickou a tvoří podstatu této práce. Nejdříve

přibližuje historii i současnost města Prostějova, městský znak, strukturu jeho orgánů

a demografický vývoj města.

Největší část této práce je však věnována vývoji aktivních a pasivních položek města

a analýze příjmů a výdajů. V rámci této analýzy srovnávám rozpočet schválený, rozpočet

upravený a skutečnost. Podrobněji se věnuji členění rozpočtových příjmů a výdajů, a také

zkoumám, jak obec hospodaří se schodkem či přebytkem.

Pro celkové zhodnocení města Prostějova jsem také počítala dluhovou službu za období

2006 – 2008. Tento ukazatel slouží k regulaci zadluženosti obce.

V předposlední části se věnuji projektu výstavby cyklostezky v ulici Bohumíra Šmerala,

který byl realizován v září roku 2009. Popisuji nutnost výstavby projektu, srovnávám

skutečnost a schválený rozpočet, čerpání dotací a také uvádím SWOT analýzu projektu.

Poslední část je věnována shrnutí výsledné analýzy, na jejímž základě jsem se snažila

navrhnout možná opatření ke zlepšení hospodaření města Prostějova.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČLENĚNÍ SPRÁVY

Podle vlastnictví ke spravovanému objektu se správa dělí na správu veřejnou a soukromou.

Veřejná správa je správa lidské společnosti, která je organizovaná ve stát, se státním

zřízením. Veřejná správa je realizována státní správou nebo samosprávou prostřednictvím

státních či samosprávných institucí. Rozumí se jí správa:

• území státu, kraje, obce;

• věci, ke které má veřejnost vlastnická práva (dopravní prostředky, komunikace,

budovy, pozemky aj.);

• veřejných záležitostí (služeb veřejnosti);

• veřejných financí (veřejných rozpočtů);

• užívání veřejných objektů a zařízení (přírodních zdrojů, veřejných informací aj.).

Soukromá správa je vykonávána subjekty v soukromém zájmu. Spravovaný objekt je věcí

soukromou. Vlastníkem takové věci je občan, fyzická nebo právnická osoba. Soukromá

správa je realizována soukromými organizacemi. [1]

Obr. 1. Struktura veřejné a soukromé správy

1.1 Územní samospráva

Územní samospráva je forma veřejného vládnutí a veřejné správy. Znamená samostatné

obstarávání svých záležitostí v mezích práva, kdy stát předává část veřejné správy

nestátnímu subjektu. Díky samosprávě se občané mohou podílet na řízení veřejných

záležitostí.
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Jedná se o spravování určitého území menšího než je stát na základě působnosti,

jež stanovila ústava a příslušné zákony.

V České republice je územní samospráva rozdělena na obce a kraje. Samosprávné celky

mají své vlastní orgány, prostřednictvím kterých se výkon samosprávy uskutečňuje. [2]
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2 OBEC

Obec je základní článek územní samosprávy. Základem právní úpravy je zákon
č. 128/2000 Sb. o obcích. Podle tohoto zákona je obec základním samosprávným
společenstvím občanů a tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

Obec má ze zákona přiznáno postavení právnické osoby. V právních vztazích vystupuje
svým jménem a nese odpovědnost, která z těchto vztahů vyplývá.

Obec je také veřejnoprávní korporací, jež spravuje vlastní majetek a jejím hlavním úkolem
je pečovat o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Při plnění svých
úkolů také chrání veřejný zájem vyjádřený v zákonech a jiných právních předpisech.

Pokud má obec více než 3 000 obyvatel, stává se městem, pokud tak stanoví předseda
Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. [3]

2.1 Znaky obce

Charakteristickými znaky obce jsou:

• vlastní území (územní základ obce) - území obce je vymezeno jedním nebo více
katastrálními územími;

• obyvatelstvo obce (personální základ obce) - na území obce žijí občané s trvalým
pobytem; občané, kterým bylo uděleno čestné občanství; právnické osoby
a podnikatelé se sídlem na území obce nebo s provozovnou na území obce;

• soustava orgánů, jimiž jedná a uskutečňuje svou vůli;

• právní subjektivita - obec v právních vztazích vystupuje svým jménem;

• právotvorba (právní základ obce) – obec vydává právní předpisy;

• vlastní majetek a hospodaření podle vlastního rozpočtu (ekonomický základ
obce).

2.2 Druhy obcí

Obce můžeme členit na následující:

• obce, které nejsou městy;

• města, která získala statut města před 17. 5. 1954 pokud o to požádají předsedu

Poslanecké sněmovny parlamentu ČR, která byla městem při nabytí účinností

zákona o obcích v roce 2001 s počtem obyvatel nad 3 000;

• městys, tzn. obce, které toto označení byly oprávněny používat před 17. 5. 1954,

pokud o to požádají předsedu Poslanecké sněmovny parlamentu ČR;
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• města se zvláštním postavením (statutární města) jejichž správa je odlišná

od ostatních měst především samosprávou městských částí, mezi ně patří Brno,

Frýdek-Místek, Havířov, Jihlava, Karviná, Olomouc, Opava, Ostrava, Přerov, Zlín,

České Budějovice, Děčín, Hradec Králové, Chomutov, Karlovy Vary, Kladno,

Liberec, Mladá Boleslav, Most, Pardubice, Plzeň, Teplice a Ústí nad Labem;

• hlavní město Praha členěné na městské části. [4]

2.3 Působnost obce

Každá obec má právo na samosprávu. Úkoly, patřící do samosprávy obce tvoří oblast

tzv. samostatné působnosti. Do této působnosti patří záležitosti, které jsou v zájmu obce

a občanů obce, pokud nejsou zákonem svěřeny státu, krajům nebo pokud nejde

o přenesenou působnost obce. Jedná se tedy o právo obce spravovat své záležitosti

samostatně. Při výkonu samostatné působnosti se obec, při vydávání obecně závazných

vyhlášek, řídí zákonem a v ostatních záležitostech se řídí právními předpisy vydanými

na základě zákona. Do samostatné působnosti ze zákona o obcích patří zejména

hospodaření obce, nabývání, zcizení, a zatěžování majetku obce, poskytování a přijímání

půjček. Státní orgány a orgány krajů mohou do samostatné působnosti zasahovat jen tehdy,

pokud to vyžaduje ochrana zákona a pouze způsobem, jaký zákon stanoví.


[…]


Na základě prostudované literatury, závěrečných účtů a rozpočtů města Prostějova

za období 2006 – 2008 jsem sestavila analýzu rozpočtových příjmů a výdajů. Analýza

hospodaření je pro město velmi významným zdrojem, neboť hodnotí stav organizace

v minulých letech, poskytuje přehled o silných a slabých stránkách a informuje

o stavu, který je nutno zlepšit.

Zastupitelstvo města Prostějova v prosinci každoročně schvaluje finální verzi rozpočtu.

Tento je sestaven na základě očekávaných příjmů, podle kterých také stanoví své

očekávané výdaje. V průběhu roku však dochází k jeho úpravám a to může mít za následek

značný rozdíl mezi rozpočtem schváleným a skutečným. Změny rozpočtu se provádí

rozpočtovými opatřeními.

Z analýzy je zřejmé, že město schvalovalo rozpočtové příjmy a výdaje v částkách nižších,

než jakých se dosáhlo ve skutečnosti. Během sledovaného období byly rozpočty města

sestaveny jako schodkové. Rok 2008 však oproti plánovanému schodku 39 940 510 Kč,

dosáhl přebytku ve výši 57 908 540 Kč. Jak již bylo zmíněno, za nárůstem příjmů v roce

2008 stojí především neplánované kapitálové příjmy, které zaznamenaly výrazný nárůst

příjmů z prodeje pozemků. Tento rozdíl tvořil 76 mil. Kč oproti rozpočtu schválenému.

I když rozpočty roku 2006 a 2007 skončily záporným saldem, neznamená to, že by město

špatně hospodařilo. Město má dostatek vlastních finančních prostředků a nemusí se tedy

zatěžovat úvěry či splátkami leasingu. Navíc je velmi úspěšné v získávání dotací. Schodky

v rozpočtu byly tedy pokryty z rozpočtových rezerv města Prostějova a z jeho trvalých

peněžních fondů. Z tohoto tedy vychází závěr, že ukazatel dluhové služby města

se pohybuje ve velmi příznivých hodnotách. Ve sledovaném období nepřesáhl hodnotu

0,11 %. Městu tedy nehrozí kontrola hospodaření od ministerstva financí.

Z analýzy jsem také zjistila, že nejvýznamnější položkou v oblasti příjmů jsou příjmy

daňové. Tyto představují zhruba polovinu z celkových příjmů a mají stejně jako ostatní

položky příjmů rostoucí průběh, což je pro hospodaření města velmi pozitivní vývoj.

Zaměřit by se však v budoucnu mělo město na příjmy kapitálové, které vykazují podstatné

rozdíly mezi plánovaným a skutečným rozpočtem. Město je také velmi úspěšné v získávání
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dotací, a to jak investičních tak neinvestičních. Zde jsem zaznamenala v rámci celého

sledovaného období nárůst o 48 %, tedy nárůst o částku 142 267 752 Kč.

V oblasti rozpočtových výdajů je vývoj nestabilní, největší nárůst zaznamenal rok 2007.

V tomto roce bylo také dosaženo největších kapitálových výdajů, které byly ve všech

sledovaných obdobích plánovány v částkách nižších, než jakých se dosáhlo ve skutečnosti.

Na základě analýzy hospodaření jsem tedy došla k závěru, že město Prostějov má velmi

příznivé hospodaření, při kterém vychází ze zákonných norem a předpisů, a své finanční

prostředky využívá efektivně na dosažení stanovených cílů.
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RESUMÉ

The aim of my bachelor´s work was evaluate the management of the town Prostějov

between years 2006 – 2008 and try to suggest possibilities of economy improvement.

According to studied literature, closing accounts and budgets of the town Prostějov

in the period 2006 – 2008. I worked out analysis of budgetary incomes and costs.

The management analysis is very important source for the town, because it evaluates

situation of organisation in the last period, gives information about its weaknesses

and strenghts and infom about aspect, which is necessary to improve.

The final version of the budget is approved by the Council of the town every year

on December. This budget is put together on the basis of expected incomes and according

to them are set up the expected costs. During the year the budget is modified many times

and this can cause big difference between approved budget and real budget. The budgetary

changes are carried out by the budget arrangements.

The result of this analysis is that the town Prostějov approved budgetary incomes and costs

with lower figures than were real incomes and costs. During tracking period were budgets

of the town set up as deficit. Although in the year 2008 the budget was set up as deficit

in the figure 39 940 510 CZK, the real budget reached surplus in the figure

57 908 540 CZK. The main reason of this budget surplus was unplanned capital incomes.

These incomes arose mainly because of growing incomes from sale of lands. The diference

between planned and real income form sale of lands was 76 000 000 CZK.

In spite of budgets of years 2006 and 2007 finished with negative balance, it doesn´t mean

that the town Prostějov managed badly.

The town has enough financial resources and it needn´t burden with credits or part

payment of contract hire. The town is also very succesful in getting of grants.

Budget deficits were paid from budget reserves of the town and from its lasting monetary

funds. This implies conclusion that insolvency index was maintained in very favourable

values. During tracking period this index didn´t overreached the value 0,11 %. The result

of this is that the town needn´t to be afraid of management auditing from the Ministry

of Finance.

The other result of this analysis was finding that the most considerable item in the area

incomes were tax incomes. These incomes involved half of all incomes. For the
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management of the town was very positive that all items of income had growing

development.

Althought incomes were growing, the town should focus on capital incomes in the future

because these incomes showed big differences between planned and real budget. The town

was also very succesful in getting capital and non-capital grants. These grants had grown

about 48 %, it was increase about 142 267 752 CZK.

In the area of budgetary costs was instable development. The biggest growth was in the

year 2007. In the same year were also achieved the biggest capital incomes, which were

in all tracking period planned in lower figures than what reached in reality.

On the basis of management analysis I came to conclusion that the town Prostějov had

very good management in the tracking period and that managed in line with the legal

standards and rules. The financial resources were used to achieve appointed aims.
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