## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** Hrudová Kateřina

**Téma BP:** Analýza hospodaření města Prostějova v letech 2006 –2008 s návrhem na zlepšení hospodaření

**Akademický rok:** 2009/10

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** Ing. Jiří Filipec

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 1
Teoretická část BP x 1
Analytická část BP x 2
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1.5
Formální úroveň BP x 1
<b>Součet</b> <b>8.5</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F <sub>X</sub> Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Pozitivně lze na celé práci hodnotit to, že cíl, který si v zadání vytkla, v závěrech své práce splnila. Správně upozorňuje na to, že optimální zadluženost města může být pro něho pozitivní při jeho rozvoji, stejně tak jako upozorňuje na lepší využití volných finančních prostředků. Své znalosti z financí uplatnila i při konzultacích s pracovníky města o efektivnosti hospodaření s odpady. Rovněž další návrhy opatření představují konkrétní činnosti, které by zvýšily efektivnost využívání veřejných prostředků.

Teoretická část je přehledně napsána s maximálním využitím literárních pramenů s příslušným označením citací. Kapitoly 3 až 6 pak tvoří teoretické východisko pro analytickou část práce. Zřejmě nepozorností vznikla gramatická chyba na str. 13 ve druhém odstavci. Při obhajobě by bylo vhodné uvést, zda město Prostějov má majetek, získaný vydržením a o jaký pojem se jedná. Do teoretické části zahrнула studentka i kapitolu o projektování a SWOT analýze, což této práci prospělo, protože jde o techniky, které v současné době mají v hospodaření obcí svůj význam.

Základní charakteristika města je odpovídající potřebám tématu a je východiskem pro další zkoumání. U tabulky na str. 42 by bylo vhodné specifikovat co, konkrétně tvoří stálá aktiva vzhledem k jejich výši. Na str. 45 se konstatuje zvýšení majetkové účasti města v osobách s rozhodujícím vlivem. O jaké osoby šlo a proč tak město činilo. Dále na str. 47 se mluví o růstu stavu zásob – o jaké zásoby šlo a reagovalo nějak město. Co město činí, aby se snížila vysoká hodnota pohledávek, o jaké pohledávky jde. Jaký je vztah mezi tabulkou 26 na str. 53 a tabulkou 52 na str. 72. Str. 58 – co způsobilo tak významný růst kapitálových příjmů. Tabulka 44 ukazuje růst dotací. O jaké dotace šlo, z jakých zdrojů. Vcelku jsou kapitoly o příjmech a výdajích zpracovány pečlivě, ale chybí jim v řadě případů ekonomické zdůvodnění pohybu, co způsobilo změny a jaká bude reakce.

Jak bylo konstatováno v úvodu, velmi dobré jsou závěry práce a návrhy na zlepšení. Přehledně je zpracován projekt cyklistické stezky včetně SWOT analýzy.

Celkem je práce zpracována odpovědně, chybí jí jen v některých případech zdůvodnění vývoje. Lze konstatovat, že studentka vyžila své praxe k solidnímu zpracování bakalářské práce.

Při obhajobě doporučuji položit tyto otázky

- kde bude hledat městský úřad Prostějov zdroje v roce 2009 při výpadku příjmů z daní v důsledku hospodářské krize.
- Jak daleko je realizace projektu Cyklostezka a co představují nezpůsobilé výdaje
- Vysvětlíte dotazy, uvedené v posudku Vaší práce
-

**Návrh na výslednou známku BP:**

B – velmi dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28. 12. 2009

.....
podpis hodnotícího